

Số: 28/KH-BV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG**

### **Năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH ngày 27 tháng 5 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực khác;

Căn cứ Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới đánh giá giờ dạy giáo viên, xây dựng tiêu chí đánh giá giờ dạy;

Căn cứ Công văn số 3884/GDĐT-TC ngày 31 tháng 10 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện số tiết giảng dạy của giáo viên, hiệu trưởng và phó hiệu trưởng các cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 4612/BGDĐT –GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 2017 về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh từ năm học 2017 – 2018;

Thực hiện Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của UBND thành phố về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện kế hoạch số 2310/SGDĐT-GDTrH ngày 21/08/2021 của Sở Giáo dục - Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường khi học trực tuyến;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2021-2022 của trường THPT Bách Việt;

Trường THPT Bách Việt xây dựng Kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

Tăng cường nền nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, quan tâm phát triển phẩm chất, năng lực người học.

Đổi mới hoạt động giáo dục, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý, tạo điều kiện cho các tổ chuyên môn, giáo viên được chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng các chủ đề dạy học trong mỗi môn học và các chủ đề tích hợp, liên môn, đồng thời xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với các chủ đề và theo hình thức, phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, thực hành

pháp luật; tăng cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Tiếp tục chủ động trong thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo hướng tiếp cận định hướng chương trình giáo dục phổ thông mới.

Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kỹ thuật dạy học tích cực. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh, phát huy tính chủ động sáng tạo của người học, tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức giải quyết vấn đề trong thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh.

Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra đánh giá.

Tích cực đổi mới nội dung, phương thức giáo dục hướng nghiệp, dạy nghề phổ thông, gắn với thực tiễn sản xuất, kinh doanh của thành phố.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### PHẦN 1: THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỔ THÔNG HIỆN HÀNH

- Căn cứ Khung chương trình giáo dục hiện hành, các văn bản hướng dẫn đổi mới hoạt động chuyên môn và đề nghị của các tổ (nhóm) chuyên môn, trường THPT Bách Việt ban hành kế hoạch dạy học cho các môn học như sau: Văn học, Lịch sử, Địa lý, Ngoại ngữ, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Giáo dục công dân, Công nghệ, Thể dục, Sinh hoạt tập thể, Hoạt động Giáo dục Ngoài giờ lên lớp, Hoạt động Giáo dục Hướng nghiệp....

- Các lớp khối trong năm học có: 2 tiết  $\times$  9 tháng = 18 tiết hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Xây dựng kế hoạch giảng dạy đúng theo qui định của chương trình môn học của Bộ GDĐT.

- Các Tổ (nhóm) chuyên môn linh hoạt trong việc thực hiện khung phân phối chương trình để đưa các nội dung dạy học theo chủ đề tích hợp, chủ đề GD STEM, các chủ đề dạy học trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường,... các nhóm thống nhất điều chỉnh trình tự các bài dạy cho phù hợp; tùy vào năng lực, mức tiếp thu của từng đối tượng học sinh, Tổ (nhóm) thống nhất việc gia giảm thời lượng cho từng nội dung bài cụ thể ... tất cả đều được thể hiện trong biên bản họp nhóm.

- Quy định thời gian học:

- Học kì I: Từ 06/9/2021 đến 15/01/2022
- Học kì II: Từ 17/01/2021 đến 28/5/20202

#### 1. Quy định số tiết dạy:

#### CÁC MÔN HỌC ĐƯỢC HỌC THEO CHƯƠNG TRÌNH CHUẨN

TT	Môn học	Số tiết học từng môn của lớp 10			Số tiết học từng môn của lớp 11			Số tiết học từng môn của lớp 12		
		HK1	HK2	CN	HK1	HK2	CN	HK1	HK2	CN
1	<b>Ngữ văn</b>	54	51	105	72	51	123	54	51	105
2	<b>Lịch sử</b>	18	34	52	18	17	35	35	17	52
3	<b>Địa lý</b>	36	17	53	18	17	35	18	34	52
4	<b>Ngoại ngữ</b>	53	52	105	52	53	105	53	52	105
5	<b>Toán</b>	54	51	105	72	51	123	72	51	123
6	<b>Vật lý</b>	36	34	70	36	34	70	36	34	70

7	Hoá học	36	34	70	36	34	70	36	34	70
8	Sinh học	19	16	35	36	17	53	36	17	53
9	GD công dân	18	17	35	18	17	35	18	17	35
10	Công nghệ	18	34	52	18	34	52	18	17	35
11	Tin học	36	34	70	18	34	52	18	34	52
12	GDQP-AN	18	17	35	18	17	35	18	17	35
13	Thể dục	36	34	70	36	34	70	36	34	70
14	GD tập thể	38	36	74	38	36	74	38	36	74
15	HD GDNGLL	9	9	18	9	9	18	9	9	18
16	HD GDHN	5	4	9	5	4	9	5	4	9
17	CHỦ ĐỀ TỰ CHỌN	72	51	123	72	51	123	72	51	123
18	CỘNG	556	524	1080	565	516	1081	565	515	1080
19	SỐ TIẾT/TUẦN	1080/37 tuần			1081/37 tuần			1080/37 tuần		

## 2. Phân tiết năm học 2021 - 2022

STT	Môn	LỚP 10		LỚP 11		LỚP 12	
		HK I	HKII	HKI	HKII	HKI	HKII
1	Toán	3	3	4	3	4	3
2	Tin học	2	2	1	2	1	2
3	Lịch sử	1	2	1	1	2	1
4	Địa lí	2	1	1	1	1	2
5	Vật Lý	2	2	2	2	2	2
6	Hoá học	2	2	2	2	2	2
7	Ngữ Văn	3	3	4	3	3	3
8	Công nghệ	1	2	1	2	1	1
9	Sinh học	1	1	2	1	2	1
10	Tiếng Anh	3	3	3	3	3	3
11	GD QP-AN	1	1	1	1	1	1
12	Thể dục	2	2	2	2	2	2
13	GDCD	1	1	1	1	1	1
14	Nghề PT	0	0	3	3	0	0
15	HĐNGLL	1	1	1	1	1	1

## 3. Kế hoạch dạy Nghề phổ thông

(Văn bản đính kèm)

### PHẦN 2: KẾ HOẠCH DẠY HỌC 2 BUỔI/ NGÀY

(Văn bản đính kèm)

## **PHẦN 3: CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG**

(Văn bản đính kèm)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo**

Hiệu trưởng Trường THPT Bách Việt tiến hành rà soát, phê duyệt các kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021, chỉ đạo các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện, thông tin, báo cáo cấp trên.

#### **2. Công tác kiểm tra**

Các tổ trưởng chuyên môn căn cứ hướng dẫn và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch giảng dạy, kiểm tra đánh giá học sinh, kiểm tra chuyên môn giáo viên, hoạt động của các tổ chuyên môn... gửi lên Ban Giám hiệu để xét duyệt.

Trên đây là Kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 của trường THPT Bách Việt, đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GDTrH (để báo cáo);
- BGH nhà trường (để chỉ đạo)
- Tổ CM, Các BP liên quan (để thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*(Đã ký)*

**Đặng Hồng Hạnh**